
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 73 del 26/05/2022

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI RIMOZIONE 
AMIANTO E RIFACIMENTO COPERTURE MAGAZZINO COMUNALE.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISEI del mese di MAGGIO  alle ore 17:00, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.    

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 
componenti: 

All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI
VANAZZI FRANCESCO Assessore NO
BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco SI
SGRO' SARA Assessore SI
BELLOCCHIO ALESSIA Assessore esterno SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 
remoto con dispositivo informatico.

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 
componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI RIMOZIONE 
AMIANTO E RIFACIMENTO COPERTURE MAGAZZINO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024;

Considerata la presenza di manufatti contenenti amianto sul Magazzino Comunale in via Bovis, 
foglio 17, mappale 93;

Verificato che l’immobile soggetti ad intervento è stato regolarmente interessato da censimento, le 
cui risultanze sono state trasmesse all’ATS competente in data 31.01.2013 prot. n. 2127; 

Visto il progetto definitivo a firma del Responsabile dall’Area Lavori Pubblici Urbanistica 
Ambiente Suap Promozione Culturale e Turismo, redatto in data 22.02.2022 e approvato con DGC 
n. 25 del 24.02.2022 per lavori di RIMOZIONE AMIANTO E RIFACIMENTO COPERTURE 
MAGAZZINO COMUNALE E CIMITERI DI PANDINO E NOSADELLO;

Visto che l’intervento sul magazzino comunale risulta compreso nel Programma triennale dei lavori 
pubblici 2022 – 2024 e nell’Elenco annuale 2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 del 27.01.2022;

Visti gli elaborati costituenti il progetto esecutivo e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

Preso atto che tra gli allegati al progetto esecutivo compare il quadro tecnico economico aggiornato 
ad una cifra complessiva pari ad € 40.000 per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Rilevato che il rassegnato progetto esecutivo soddisfa pienamente le prescrizioni di cui alle norme 
prima richiamate e nel rispetto delle indicazioni stabilite dal progetto definitivo;

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

Visto il Bando per l'assegnazione di contributi agli enti locali per la rimozione di manufatti 
contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione - Ed. 2022, secondo i criteri della d.g.r. 
5775/2021, per il quale potrà è stata presentata idonea richiesta sul portale Bandi On Line di 
Regione Lombardia _ ID 3479262;

Preso atto che la domanda di cui sopra è stata ammessa ma non finanziata, come da Allegato I alla 
Dds 5709 del 29.04.22;

Considerato che con Dds 6564 del 13.05.22 Regione Lombardia ha proceduto allo scorrimento 
della graduatoria approvata con Dds 5709 del 29.04.22, finanziando con una somma pari ad € 
37.043,77 (100% dell’importo richiesto) l’intervento in oggetto;

Preso atto che una somma pari ad € 2.956,23, atta a colmare il divario di costi tra quelli 



preventivati nel progetto definitivo - utilizzato per la richiesta di contributo - e quanto computato 
nel progetto esecutivo, dovrà essere finanziata autonomamente dal Comune;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 
207 nella parte ancora in vigore;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto lo statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del art. 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000;

Ad Unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma 
palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto esecutivo a firma del Responsabile dall’Area Lavori Pubblici 
Urbanistica Ambiente Suap Promozione Culturale e Turismo, per lavori di RIMOZIONE 
AMIANTO E RIFACIMENTO COPERTURE MAGAZZINO COMUNALE costituito dai 
seguenti elaborati:

TAVOLA DI INQUADRAMENTO 
RELAZIONE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
QUADRO TECNICO ECONOMICO
INCIDENZA MANODOPERA
STRALCIO ELENCO PREZZI
CRONOPROGRAMMA 

che prevede una spesa complessiva di  € 40.000.

2. Di dare atto che tale spesa sarà così finanziata:

€ 37.043,77 _ Regione Lombardia _ Bando per l'assegnazione di contributi agli enti locali per la 
rimozione di manufatti contenenti amianto da edifici pubblici e la loro sostituzione - Ed. 2022, 
secondo i criteri della d.g.r. 5775/2021 _ Dds 6564 del 13.05.22

€ 2.956,23 _ fondi propri del Comune 



3. di demandare ai responsabili dei servizi: Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Ambiente, SUAP, 
promozione culturale e Turismo, Area Economico Finanziaria, per quanto di competenza, 
l’adozione degli atti successivi volti all’attuazione del progetto.

Con votazione separata 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
– del D.lgs. n. 267/200 al fine di consentire la tempestiva promozione e realizzazione dell’iniziativa 
in oggetto del presente provvedimento.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
Bonaventi Piergiacomo
Firmato digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente


